

Wychodzi codziennie o godzinie 3. po południu z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Przedpłata wynosi:

W Rosji krajowej: 1 złr. 50 cent. miesięcznie 1 50

Z przesyłką pocztową:

W państwie Austriackim: 6 złr. — do Prus i Szwajcercji: —

W Niemczech: 6 złr. — do Francji i Belgii: —

Do Ameryki Północnej: 10 złr. — do Ameryki Południowej: 12 złr. — do Australii: 12 złr. — do Japonii: 12 złr. — do Indii: 12 złr. — do Chin: 12 złr. — do Syberii: 12 złr. —

Numer pojedynczy kosztuje 10 cent.

GAZETA NARODOWA

Redakcja i ogłoszenia przyjmują: We Lwowie Biuro administracji „Gazety Nar.” Plac Hallacki w połaci W. Ulanieckich. Ogłoszenia w Paris przyjmują wyłącznie dla „Gaz. Nar.” agencja pana Adama, Rue Clément, 4, Paris, przenieśli się do p. polkownik Raczkowski, Faubourg, Pologne 83; w Wiedniu pp. Hasenstein et Vogler, nr. 10 Wallfischgasse. A. Oppelk Städt. Stubenbastei 2., Botek w Ca. I. Elmergasse 18 G. L., Dube et Ca. I. Elmergasse 18 G. L., w Frankfurtu nad Mainem w Hamburgu pp. Hasenstein et Vogler, Rajchman & Frenckler, Warszawa, Senatorska 22. OGLASZENIA przyjmują się na opłatę i w całości miejsca ogłoszeń jednego wiersza drukowego.

Reklamy w rubryce „Nadesłane” 20 ct. od wiersza.

Od administracji.

Przedpłata za miesiąc grudzień: we Lwowie: 1 złr. 50 ct. na prowincji z przesyłką pocztową: 2 złr.

Upraszamy o wczesne przesłanie prenumeraty, by szan. prenumeratorem nie doznali przerwy w przesyłce.

Lwów 4 25. listopada.

(Bada ekonomiczna w Niemczech. — Obchód jesienny. — Słowiański z zasady narodowej przedwini tam obchodu. — Niewłaściwe lamenta niemieckie z powodu podatku gruntowego.)

Od kilku lat działalność Bismarcka nie ogranicza się jedynie do spraw politycznych i dyplomatycznych, ale coraz szerzej zakreśla krąg na polu społecznym i ekonomicznym. Zasadą jest jego inicjatywa w zaprowadzeniu cel ochronnych w Niemczech i te środki, za pomocą których plany swoje zdział podówczas przeprowadził w parlamencie. Światło jeszcze mamy w pamięci jego zabieg o pozyskanie głosów stronnictwa katolickiego, przy pomocy których chciał zdobyć większość w sejmie Rzeszy. Alieśmy to, co już raz udało się Bismarkowi, mogło się po raz drugi już nie powtórzyć. Wywiezione w pole stronnictwo katolickie mogłoby po raz drugi mniej łatwo iść na lep obchodu. Zresztą Bismark nie należy do ludzi, obchodzących zawsze jedną drogą. Pomysłowość jego sięga wyżej i pozwala mu coraz nowe otwierać sobie tory.

Właśnie na taki nowy tor wstąpił teraz Bismark, otwierając „Radę ekonomiczną”. Instytucję, której zadaniem będzie opracowywać materiały ekonomiczne dla sejmów Rzeszy i wywierać na ten sejm pewną presję moralną. Rada składać się będzie z ludzi fachowych, z delegatów izb handlowych i stowarzyszeń rolniczych, jako też z członków mianowanych przez rząd. A liczba tych ostatnich wynosi tyle, że przy najmniejszym rozbińciu się głosów, rząd będzie miał zawsze większość w Radzie. W skutek tego zaprzód można być pewnym, że wszystkie pomysły Bismarcka na polu gospodarstwie oblać się będą w projekta Rady i ostemplowane przez nią wechodzą będą do parlamentu z tą powagą, jaką ma zawsze głos fachowego zgromadzenia. Tym sposobem kanclers nie będzie już potrzebował uciekać się do dawnych manipulacji, do kokietowania z tem lab owem stronnictwem, do robienia obietnic, ustępowań w jednych rzeczach dla pozyskania głosów w innych. Za niego przemawiać będzie Rada ekonomiczna a jej powaga będzie musiała sejm Rzeszy do nadawania sankcji prawnej projektom jego, przerobionym w jej tygłu.

Zkądinąd znana jest jednak rzeczka, że kluczem do odcyfrowania wszelkich planów Bismarcka jest stosunek Niemiec do Francji. „Kanclers — pisze jeden z dzienników niemieckich — nie lekceważy swego wroga. Widzi on dobrze, że armia francuska w niczem nie ustępuje niemieckiej, ani pod względem liczebności ani pod względem militarnego wykształcenia. Ale po stronie Francji jest to przewoźnictwo, którego bardzo trzymają od wieka Francuzi, w propagowaniu i tworzeniu idei liberalnych; po jej stronie jest także obryzmie jej bogactwo; tymczasem lud niemiecki ugina się pod ciężarem fatalnych stosunków ekonomicznych, a zapal patriotyczny, jaki apaja Niemców w pierwszych

latkach po wojnie 1870, dawno już pragnął zapnieć.

„Mając więc na oku tę różnicę stosunków społecznych i ekonomicznych, przynależało, że Niemcy w chwili starcia z Francją znajdą się w pozycji o wiele gorszej niż ona. Cóż więc dziwnego, że Bismark wierząc w to starcie i gotując się do niego, pragnie wprzódy uciec się do odcyfrowania z chorób społecznych? Potrzeba konkurowania z Francją na polu militarnem zmaza go do obracania i dalej śraby podatkowej i nakładania na naród coraz większych ciężarów. Ztąd wyrządza się w narodzie z jednej strony niechęć do rządu, a z drugiej sympatja do socjalizmu. Aby więc tym dwóm psychicznym czynnikom kark skrócić, Bismark postanowił ująć w swe ręce wodze polityki ekonomicznej, i rozpocząć pracę w wielkim stylu na polu gospodarstwa społecznego. A ponieważ parlament mógłby mu w tej mierze nieznacznie stawiać na drodze niezwłażone zawiady, przeto utworzył on Radę ekonomiczną, po za parawanem której snadniej potrafi w sejmie Rzeszy plany swe przeprowadzić.”

Taki komentarz dodają sami Niemcy do nowego pomysłu kanclerskiego. I komentarz nie ma się z prawdą. Ale czy się nie minie z prawdą ekonomicznych warunków bycia „dyletancka” (jak twierdzą fachowi) pomyslowość Bismarcka na polu gospodarstwie, to jeszcze wielkie pytanie. Nieraz pomysły dyplomatów szkodę przynoszą gospodarstwu narodowemu, przykładem Thiers; nieraz znoma dzielal szermierze na polu ekonomicznem okazywali się niezdarnymi dyplomatami, przykładem Gladstone. Miałoby Bismark obie te zdolności łączyć misternie w jedną całość w sobie? Jak rzeczy dotąd stoja, na pytanie to trudno dać dodatnią odpowiedź. Przynajmniej jego pomysły z ciami ochronnymi, pomijając już to, że nie był nowym, nie wiele polityka Niemcom przyniosł. Za to pomysły Rady ekonomicznej wiele nowego obiecuje, a przedewszystkiem w tem, że zatracą państwowo socjalizm. Pod względem przeto historycznym ciekawym będzie ten eksperyment, jaki z ludem niemieckim i z jego kieszenia odbywać będzie Bismark, a nauka ekonomii społecznej odniesie z niego niewątpliwie pożytek.

Wczorajsze Diko ogłasza odezwę komitetu jesiennego. Odezwę tę podpisałi reprezentanci różnych frakcyj ruskich — górale widocznie antimoskiewskie, ale też jest dość żywiołów dwulicowych, nby raskich. Fakt to pierwszy o niepamiętanych lat, że żywioły antimoskiewskie górale w kole, mającym halickich Rusinów reprezentować. Dlatego też nie sądzimy odezwę; zamieszka część jej zdaje się nam wspaniałą dla pogórszenia moskalców i z przewodnictwem ukrajinców. Podobne firtle mogą stać się zgubnymi, zwłaszcza wobec owych żywiołów dwulicowych.

Rzecz najprzykrejsza w tym całym obchodzie, że fakt przewodniczenia Rasinom przypada Ukraincom właśnie w takim wypadku, w którym się odcyfrowują od wszystkich Słowian Austro-Węgier, i przyłączają do bezwyznanalowych i beznarodowych liberatów testonickich.

Dotychczas Słowiańscy milczeli; — teraz — jak czytamy w telegramie Deutsche Ztg. z Lubliany d. 23. b. m. — Słowiański Narod oświadczył, że „Słowiańcy nie mają powodu obchodzić pamięć germanizatora Józefa II. Artykuł był tak napisany, że go skronifikowano.”

W sprawie podatku gruntowego podaje Półnik następującą korespondencję wiedeńską: „Kiedy już pisma centralistyczne narzuciły tajemnicę, do której się zobowiązali członkowie komitetu komisji centralnej, to i nam milcząc

nie wolno. Zawód okropny spotkał centralistów tem, że rząd i Polacy kapitalowali wobec jedynego protestu wszystkich innych krajów przeciw ich planom i zawarli kompromis, który wprowadzić nikogo nie zadowala, ale też dlatego nikomu nie może dawać powodu do wielkich lamentów. Teraz więc usiłują centraliści przedstawiciele niemieckie jako ofiarę samowoli słowiańskiej. Oto przez jedną noc pp. Spens, Rishi, Streerwitz, Raap i lordowie hr. Belrap (centralistyczny marszałek krajowy Tyrolu) i br. Apfalter zamknili się w ultrasłówiańskich!! Ale pożałujemy cyf.

Upadek Czechki i Elsnera sprowadził w sprawie podatku gruntowego to jednym słowem zmianę a Galicja — pół miliona mniej, w porównaniu z tem co dawniej było zamierzono. Albowiem Elsnar proponował był na Galicję 1/10 (29 : 193), t. j. 6 mil. zlr. czyli o 1/10, mil. zlr. więcej, a na Czechy 10%, mil. zlr. (52 : 183, t. j. o 3/4 mil. zlr. mniej) — podczas gdy obecnie proponowane na Galicję okragło 5%, a na Czechy 11%, mil. zlr. Ze stanowiska egoizmu Czechy mieliby słusność układać się na to, ale nie by tem nie wywali. Albowiem Czechy zamiast jednej trzeciej, jakby według podatku wypadło, mają tylko jedną szóstą reprezentantów w komisji centralnej jak Galicja — podczas gdy drobne kraję południowe po jednemu mają i większość tygry.

„Ale która to raje lamentują? Austria i Styria; — pomijam Tyrol, bo północny Tyrol nie ma reprezentantów w komisji centralnej, a reprezentant południowo-tyrolski przyłączył się do kompromisu. Jaka więc racja dla Austrii i Styrii narzekać? Bo choćbyśmy pominieli, że tam katastrofa najpoważniejsza spowodowana i że tam był najniebezpieczny podział cyf, przez komisje krajowe proponowane przez

Oto proponowane przez komisje krajowe sumy dochodu kompromis podwyższył dla Galicji o 3 mil. i o tygry dla Czech — a natomiast proponowaną przez Galicję austriacką komisję krajową sumę dochodu Austrii o przeszło pół miliona, bo z 21,561,000 na 20,910,000 zlr. zmniejszy. A już w Styrii sumę proponowaną przez komisję krajową 12,861,000 zlr., nie biorąc już liczących dotychczas — kompromis o przeszło półtora miliona, bo na 11,220,000 zlr. a więc o przeszło 12 pre. zmniejszy. Tymczasem wbrew propozycji komisji krajowych podwyższono przy kompromisie dochód w Galicji o 15 pre. a w Czechach o 6 pre. I ktoż ma powód do lamentowania?

Gdyby Czechki byłby upadł, toby Styria prawie o 700,000 zlr. zmniejszyła o 400,000 zlr. więcej była placła, choćby nawet na Galicję 6 mil. zlr. nalozono, bo natomiast wsiędniejszym był on dla Górnej Austrii i Tyrola. Także i Elsnar dla Styrii i Dolnej Austrii tak absolutnie jak stosunkowo więcej proponował niż kompromis.

„Ale co najbardziej przeraziło centralistów, to fakt, że w ważnej sprawie przedstawiciele krajów nie według swoich stronnictw politycznych, ale według interesów kraju się grupują. Stara gwardja centralistyczna przerażona: po raz pierwszy przedstawiciele obu narodowości Czech jednogłośnie postępowali.”

Vaterland podaje wiele waśni i nie styltem redakcyjnym napisany artykuł, zapewniający, że sprawa podatku gruntowego nie doprowadzi do sejsji w obzbie autonomistów.

Korespondencja „Gaz. Nar.”

Kraków d. 24. listopada.

(E) Podług najnowszych wiadomości, nadeszłych z Wiednia, sła „Banku krajów” jeśli

zostanie utworzona w Krakowie, to chyba dopiero za rok.

Wieczorek akademicki na uczczenie pamięci A. Mickiewicza odbędzie się d. 26. bm. w górnej sali Sukiennic. Wbrew zwyczajowi dotąd gdzieś indziej praktykowanemu, wstęp dla gości będzie odpłatny; dochód z tej odpłaty przeznaczony na rzecz pomnika dla nieśmiertelnego wieścza.

Obchód zaś pamiątkowy rozpocznie się nabożeństwem d. 29. bm. o godzinie 11. rano w kościele OO. dominikanów dla zanieśienia modłów do Boga, iżby wszelkiej pracy narodowej błogostawie racyli” — jak wyraża odezwę komitetu. Wieczorem tegoż samego dnia odbędzie się wspólna wieczerza w sali hotelu Saskiego, nie zaś w Sukiennicach, jak przez omyłkę w poprzednim liście doniosłem.

„Nadeszła pięćdziesięcioletnia rocznica powstania narodowego w r. 1830, odsłoniętego niezwykłym poświęceniem i bohaterstwem ogólnemu i szanowanego przez całą Europę. Obowiązkiem jest naszym pamięć tak ważnych dziejowych wypadków przechowywać od pokolenia do pokolenia.”

Drugą odezwę wytosował komitet do Polak: „W każdej doli naroda odszcząsły się Polki gorącą miłością ojczyzny i gotowością do poświęceń, do jakich tylko nieskazitelne i poczciwe uczucia zdolują. Z tego powodu pamiątkowy obchód zbrojnego powstania z r. 1830 nie miaby byćaj świętoscia, gdyby go Polki uczęszczaniem swem nie ozdobiły”, — przeto komitet zaprasza pania N. N. do wzięcia udziału w obecności na nabożeństwie, a wieczorem na galerji w sali hotelu Saskiego, gdzie zebrane szczytki armji polskiej przekażą z błogostawieństwem następnym pokoleniom tę miłość ojczyzny, jaka ich ożywiała na polach Grochowa i Wawru.”

Uczestnicy wieczerzy składają po 5 zlr., a uczestniczki na galerji po 2 zlr. i po 1 zlr.

Przy tej sposobności posyłam następującą listę wojskowych polskich z r. 1831 w Krakowie i jego okolicach zamieszkałych:

- Armowałow Jan, Boroński Franciszek, Baranowski Teodor, dr. Balicki Franciszek, Bodański Jan Piotr, Bobrowski Zdzisław, Bodański Karol, Bosowski Fabian, Balicki Jan, Burger Andrzej, Bodsik Jan, Brzozowski Marjan, Chrystowski Adolf, Czaplowski-Sawary, Czapki Ludwik, Chodorowski Michał, Czarwicki Jan, dr. Chmielecki Julian, Chromy Dyzma, Dan. n. Julian, Drelinkiewicz Teofil, Dyktarski Antoni, Dziński Aleksander, Estreicher Aleksander, Fank Julian, Głęboki Józef, Grzesicki Michał, Gampłowicz Symon, Habowski Napoleon, Homolacz Edward, hr. Horroch Karlist, Jędrzejewski Napoleon, Jawornicki Marcell, Jabłoński Wacław, Jabłoński Ludwik, dr. Jaszczkowski Józef, Jawornicki Mikołaj, Jodkowski Teodor, Krzyszkowski Ludwik, Komar Herkulan, Komar Oktawian, Katerle Eugeniusz, Kosz Jan, Kofodziejki Wincenty, Komorowski Antoni, Krzyżanowski Stanisław, Kalosycki Leon, Kłobkowski Antoni, Kackowski Józef, Konarowski Wojciech, Kubicki Franciszek, Kocyra Mar., Laskowski Błażew, Lubieniecki Wincenty, Lisicki Piotr, Łobarszewski Konstanty, hr. Małachowski Stanisław, dr. Major Józef, Michalczewski Piotr, Młodecki Jan Nep., Müller Jan Adam, Mastelski Ludwik, Mroczkowski Tomasz, Mroczowski Józef, Myszkowski Karol Amilkar, Maszewski Feliks, Niwiski Teodor, Odrzywołski Ignacy, Olbiński Paweł, Owiński Józef, Piwowarski Adam, Pieterkiewicz Michał, Pateński Józef, Praski Antoni, Popiel Paweł, Plezowski Jan, Przedpełski Paweł, Pelmajer Antoni, Pieniątek Stanisław, Pendracki Leopold,

Poludmowski Ignacy, Rappiewski Roman, Rottermund Józef, Rogaliński Wincenty, Rusocki Kwiryn, Rzewuski Ignacy, Ruszczewski Hieronim, ka. Saborowski Konrad, Starzewski Michał, Stobnicki Feliks, Sternowski Walenty, Szopski Ludwik, Strazkiewicz January, hr. Stodnicki Józef, Sitko Tomasz, Salomonski Hieronim, Suski Adam, Tetmajer Adolf, dr. Trembecki Onafry, Tarłowski Adam, Teliga Ignacy, Tomkowicz Henryk, Tyc Karol, Trzaskowski Ignacy, Terlecki Jan, hr. Wodzicki Henryk, hr. Wodzicki Franciszek, Wenda Alojzy, Weber Manrycy, Włodarski Józef, Walczakiewicz Jan, Wędrzynowski Piotr, Wilkowszki Kazimierz, Wielowski Henryk, Zaborowski Felician, Zajączkowski Jan, Zajączkowski Józef, ka. Zielewicz Bamaży, Zalewski Paweł, Zawisza Stanisław, Zebrawski Teofil, Zuk-Skarszewski Feliks, Zuk-Skarszewski Szczepan, Żaba Feliks Napoleon.

Poznań 24. listopada. (E) W sprawie wyborów w okręgu II. klasy III, gdzie to p. Samuel Jaffe zamiast podanego przez p. Teofila Manna nazwiska kandydata polskiego p. Rakowskiego, napisał nazwisko kandydata niemieckiego, dowiadując się, że komitet wyborczy nie wnieśli o nieważności tych wyborów, z powodu iż zdaniem jego była to rzeczywista pomyłka. P. Samuel Jaffe swoim dotychczasowem postępowaniem nie dał nigdy powodu do skargi — owzem zawsze w obronie naszej występował. I tak głosował na posiedzeniu Rady miejskiej zawsze za naszymi słusznymi sądaniami, jak za zniesieniem teatru polskiego opłaty za skomunowany gaz i wodę, za napisami polskimi na tabliczkach narodowych ulic, za postawieniem krzyża na nowym moście przez Wartę, łączącym Chwaliszewo z Nowym miastem, w miejscu gdzie stał krzyż stary, a więc na środku mostu. Nadto snany jest p. Jaffe z swej ofiarności dla zakładów dobroczynnych bez względu na religijny lub narodowy ich charakter. I tak np. szpitalik pod opieką sz. Józefa szopatrzył w kosztowne narażenia chirurgiczne. Komitet więc wobec takiego postępowania p. Samuela Jaffego nie mógł przysiąc do przekonania, że także z umyślnie nazwisko kandydata niemieckiego w owym wypadku zapisał, i od protestu odstąpił.

Wobec rachun narodowego na Słazkę, uderzało zawsze, że akademicy górnoszlazcy na uniwersytecie wrocławskim bardzo mało łączyli się z akademikami polskimi.

Wobec rachun narodowego na Słazkę, uderzało zawsze, że akademicy górnoszlazcy na uniwersytecie wrocławskim bardzo mało łączyli się z akademikami polskimi.

Wobec rachun narodowego na Słazkę, uderzało zawsze, że akademicy górnoszlazcy na uniwersytecie wrocławskim bardzo mało łączyli się z akademikami polskimi.

Pomiędzy nazwiskami, znajdującymi się w spisie członków Towarzystwa liter.-słowiańskiego, wydanym w 25letnią rocznicę istnienia tegoż towarzystwa — mało naliczyć można członków z Górnoślazka. Oto obecnie donieść wam mogę, że Górnoszlazcy uznają, że wiadomością w literaturze i stylu polskim nie mogą wywiązać z wiadomościami akademików, pochodzących z innych dzielnic Polski, zawiazali o sobie kółko, gdzie ćwiczyć się będą w mowie ojczystej, aby o ile się to da, jak najrychle niedostające im wiadomości uzupełnić. Później niezawodnie istnienie takiego osobnego towarzystwa górnoszlazkiego okaże się zbytecznym, skoro Górnoszlazcy poznają, że ich Polacy jako bracia uznają, że weale im ich wywołania itp. nie biorą za złe — i niezawodnie za-

Anarchia polska i cesarz Józef II.

(Ciąg dalszy).

Zwróćmy teraz uwagę na Francję w tym czasie gdy u nas siedział na tronie, Jan III. Wiadomo każdemu, kto zna ojczyzną dzieje jaki był wtedy stan Polski. Stosunek do ludu wsiadającego króla i możniejszych, doskonale widnieje na owem weselu w Jaworowie pod Lwowem, na którym król poszedł w taniec z krową, a za nim najznakomitsi dygnitarze parami z właściankami. We Francji zaś w rok po wiedeńskiej odziecy, z rozkazu Ludwika XIV. odbywały się owe sławne tak zwane dragony a dy przechodzące najdziksze ludy barbarzyństwem i okrucieństwem (1684 r.). Później odwołanie edyktu nantskiego w jednej chwili pozabawilo wszelkich środków do życia pół miliona protestantów, którzy od przesładowań schronili się w lasach do sąsiednich krajów. Krocie tysięcy rodzin nie mogących uciekać, doprowadzone zostały do ostatniej nędzy. Zapamiętałność przesładowość doszła do tego stopnia, iż rząd wydał edykt 1686, mocą którego ci wszyscy co odstawili przyjęcia komunii uważani byli jako odstępy, pozabawieni wszelkich majątności i skazani na dożywotne więzienie na galerach. W razie śmierci ich ciała pozabawione były pogrzebu i „oddane psom na pożarcie.” To się działo w owym „najświetlejszym wieku” Francji, w tonie tego narodu, „stojącego na czele oświaty”, pod rządami „wielkiego, mądrego, wspaniałomyślnego monarchy.” Czyż słyszano kiedykolwiek coś podobnego w Polsce? Czy u nas znana była jaka zasada podobna do tej, która królów zachodniej Europy przyjęli sobie za godło: *Occidit dum metuant*. Niech nienawidzą, byleby się bali!

Nie dziwne, że przy takich pojęciach i rządach, nie z dotu lecz z góry, od tronów, płynął straszliwy i coraz groźniej wzbiierający po-

tok rewolucji, który krwią zalał Francję i znaczną część Europy. Z pary pomordowanych e-far powstałi nieustlani mściciele, którzy późniejszą socjalistom, nihilistom i komuuardom za wzór służyć mieli. Zródła ludowych zaburzeń i rozpaczyliwych wybuchów nigdy nie leżą w dole, lecz tryskają z pod stóp nieprawiedliwych monarchów albo tyranów.

Smutnym był stan Polski przy końcu XVII. stulecia i przez cały wiek XVIII.; ale daleko gorzszym w innych krajach. Nietylko uczną jakikolwiek wolności ale uczną sprawiedliwości cień nawet nigdzie dotrągnąć nie daje w owych czasach. Cały organizm państwowy zalęzł od przydwojonych intryg, od pieniędzy i bronii. Lud rolniczy dźwigał jarmgo niewoli cięższe niż w wiekach najstraszniejszej ciemnoty; ale głównie w tych krajach gdzie pozostały resztki feudalizmu; stosunkowo zaś nierównie szczęśliwszym był w Polsce. Przyczyna tej różnicy jasna: najprzód dawne tradycje od XII. wieku, od Kazimierzów i Zygmantów prawie osłaniały kmiotków od przesładowania możniejszych; powtóre stosunek między szlachectwem a wsiadkami a nas był niejako patriarchalnym, gdyż feudalizm w ojczyźnie naszej był prawie nieznanym.

Polowanie Europy było okropnie szczególnie od śmierci Ludwika XIV. (1715 r.) do śmierci cesarza rzymskiego Karola VI. (1740 r.). Znacząca i wyniszczona dżgiem wojami „o równowagę” Europa straciła naraście równowagę zupełną. Ocalenie jej powierzono teraz nie orędowni lecz dyplomacji. Kto był arcyznajszą tem pewnie mógł spodziewać się zwycięstwa do czasu. Wszystko opierało się na oszczędności i kłamstwie. Nigdy przedtem, nawet w wiekach starożytnego barbarzyństwa nie zależały więcej losy narodów od osobistych woli jednego przbiegłego przewoźczy, jak w owym opiekannym okresie gdzie zamiast praw rządzący najmłodszy, małostkowe interesa, częstokroć chwilewo tylko powodzenie. Dla nich poświęcano krew milionów i miliony dochodów. Był to perdoj niesliczonej liczby aljanów, sojuszów, traktatów, kongresów, dziesięćkroć zmienianych, dziesięćkroć obalanych; a żaden

narod nigdy wiedzieć nie mógł czy w sąsiednich miał przyjaćli czy nieprzyjaćli. Narody wówczas nie istniały dla ministrów. Nie uwadano ich nawet za trzodę bydła. A nietylko lud wsiadaczy tak był pogardzony, lecz wszystkie klasy które do dwora przystępa nie miały. Przystęp zaś do dwora był przywilejem szczególnym albo chytłym jednostek. Przepaść więc oddzielała władzę od podwładnych.

Każde państwo sajeło by sobą, bądź u-twierdzeniem handlu morskigo, bądź zdobywaniem przewagi, bądź przywróceniem dawnej wielkości, bądź wreszcie wnieśieniem nowej. Wszystko co stało na zawadzie tym dążnościom trzeba było usunąć. Tę zawiadą była właśnie Polska, nie mieszcjąca się bynajmniej do polityki europejskich dworów, stojąca na boku jak gdyby nie należała do Europy, idąca odrębna, właściwą narodowemu duchowi drogą, powiedzmy: drogą poświadczenia swego, wyniesiona ponad samolubne dążności, nie mająca żadnych dynastycznych interesów, nie osychająca na sukcesje, używająca wolności nieznaney w innych państwach.

Trzebaż innych powodów szukać dla zrozumienia planu zerebaniia Polski? To jedyne potężne mocarstwo narodowe wśród państw w dynastycznych było wówczas anomalją. Polska pomimo osłabienia, pomimo pozornego konania, nierównie więcej miała w sobie żywotności aniżeli wszystkie europejskie państwa cynajnie wiele hałasu wojenną zwrzawą i dyworskim prze-pychem. W całej Europie narody były własnością i panującymi wraz z ziemią i z całym dyktykiem, wraz z krajem; były rzeczą, bez-wyśmienem narzędnem woli silniejszego lub zrcaniejszego. Narod polski nigdy nie był niewolnikiem swych królów, nigdy nie przyznawał im prawa własności do tronu, tem mniej do kraju; a padając, jak Pantenz obalony na ziemię z nowymi wstawał siłami.

„Ale to co stanowiło zasób ogromnej żywotności na przyszłość na całe dwa wieki, aż do dni dzisiejszych, to co przejawiało się w naj-wyższej silynym organizmie, w niezapóżytm dachu tego narodu, to właśnie było powodem n-zbrojszą się przeciw Polsce niemal wszystkich

europiejskich dworów. Wszak po stu kilkudziesięciu latach ciężkiej choroby, gdy Polska była skropowana, Napoleon I. po świetnym zwycięstwie odniesionem przez Polaków, zapytał jednego ze swych generałów: „Co ty myślisz o nich?” „Najjaśniejszy panie! — odrzekł generał — ja mi dwaćrot sto tysięcy polskiego wojska, a daj mi będziecie cesarzem.”

Powie kto może iż duma narodowa patrzy z takiego stanowiska na Polskę i widzi w jej duchu, w jej tradycjach, w jej narodowych ustawach przyczyny... nie upadka, ściśle mówiąc, lecz zmywy i rozbioru Polski. Nie! Ozywiste fakta przy badaniu ówczesnych dziejów powszednych w związku z naszymi przekonywają o tem. Jeżeli Napoleon I. jak wiadomo, lekał się Polski, (jest to pawaik niezaprzeczony), cóż dopiero, w owym czasie, po zwycięztwach Jana III. mogła myśleć o niej Europa! Dla tego to — jak powiada jeden z najznakomitszych niemieckich historyków — „od Kadykan aż do Archaugelska cała Europa zjęta była elekcją króla polskiego po Sobieskim, a wszystkie europejskie ludy niosły pieniądze i krew przelewając wrzekomo dla polskiej sprawy, która w rzeczywistości była tylko przedmiotem dyplomatycznych zabiegów, dla interesów dynastycznych.” Tak! Polska wolna, Polska idąca przodem była straszna dla despotów.

Widzieliśmy wyżej co się działo w Anglii i Francji. Przed wstąpieniem na tron Marji Teresy, Austria prz rządami czynnego i gospodarnego Karola VI. zachowała wprawdzie dawną dąmę, ale wewnątrz była więcej słabą niż kiedykolwiek. Ciągłe wojny zubożyły lud do najwyższego stopnia. Finanse były w najgorszym stanie. Zdobycie na Turkach w dwóch poprzednich zwycięskich wyprawach, zostały w trzęsiej stracone. Wrpedce potem cesarz wraz z królestwem Sycylii i Neapola, utracił przewagę w Itallii i Hiszpanii. Państwo niemieckie było tylko cieniem. Dawna świetność Hollandji pękła. Tarcja przeskądzała wnieśieniem się paktwa meksykańskiego. W Hiszpanii siedział na tronie Filip V. chory na umyśle, cierpiący oze sto oblękaniem. Pod jego rządami, zaprowadzono *awto-da-fę* w imię króla, który nie o tem

nie wiedział. Spalono żywcem kilku tak zwanych heretyków. W Portugalii rzukdli mnich Franciszkański ojców Gaspardo. We wszystkich krajach arystokracja ciemniała lud, tak dalece iż tyran i arystokrata to były jednoznaczne nazwy. W wielkiej późnocnej wojnie mnóstwo miast niemieckich i skandynewskich z ziemią zrównano. Pożary, głód, zarazy doprowadziły trzęsąc ciężką ludność europejskiej do oststniej nędzy. Wszędzie prawem był bagnet.

Niechże wobec tego mówią o wyjątkowej anarchii w Polsce!..

Jakież było położenie w krajach najbliższych sąsiadów naszych? Piotr z rany Wielkim, cywilizując kantem Moskali, zalałszy krwią własne państwo, samowodowały syna dla dobra swoich niewolników, spustoszywszy na ogromne przestrzeni brzegi Bałtyckiego morza, zstąpił do grobu 1725 r. Porządek jaki po nim panował w carstwie tak opisuje jeden z najznakomitszych moskiewskich historyków:

„Po śmierci Piotra I. magnaci zebrali się na naradę; Mienzykow, pierwszy minister, niegdys celadnik pikarski, przerywa rozprawę i ogłasza imperatorowa swoją dawną m e t r e s s e, wdowią po szwedzkim dragonie, która ustąpił carowi w dowód przychylności. Panowanie tej kobiety (która ślubną żoną Piotra I. nie była) pod imieniem Katarzyny I. nie długo trwało. Po niej korona przechodzi z głowy na głowę według wypadku i szczęścia. Od tej liwowskiej karczmarzki do aliczki Piotra II., który umiera... z aspy; od tego ulicznika do księżnej karlaudzkiej Anny; od niej do księżnej Meklemburg i jej meza księcia Braunschweig (Braunschweig) rządzącego państwem w imię niemowlęcia w kolebce zwanego Iwanem; od dziecka zrodzonego za późno aby mogło panować, korona przechodzi do dziewczyny, urodzonej z a w c e s a i e, zwanej Elżbiety. Ona to właśnie przedstawia dynastję legianą II.”

„W owym czasie — powiada także pisarz — mieszkający Petersburg, kładąc się spać, nigdy nie wiedzieli pod czyjmem panowaniem obudzą się nastajętk. Mło też kto o to się troszczył, wyjąwszy kilku niemieckich intręgantów, którzy zostali ministrami, i kilku magnatów osiwałych

Franciszka Owoś, Adama Ruprecht, Franciska Turk i Jana Włocławskiego, następnie następujących wydziałowych: Isydora Felasa, Wincentego Jabłońskiego, Stanisława Liseckiego, Michała Nowosielskiego, Romana Prokopowicza i Stanisława Zocharskiego.

Przedwzrostaj zmarł w Krakowie Józef Jerzy Kunachowski, były ziemianin, żołnierz z r. 1831, członek krakowskiego Towarzystwa Rolniczego. Dziś odbywa się w Poznaniu obchód uroczysty srebrnego wesela świątecznego naszego patrioty i poślą dr. Władysława Niegolewskiego o panie Wandę z Kwiecińskich. Ze wszystkich stron spływa ten nam otrzymane z tego powodu najszlachetniejsze życzenia. Między powiadzi telegramów, które nam nadane i redakcja naszej Gazety wysłała telegram następującej treści: „Jesteś dla nas wzorem patriotyzmu i odwagi cywilnej. Jak dławą czuwał nieustannie nad sprawami narodowymi. Dziś, kiedy twoje srebrne wesela dają nam poświadczenie o twoim poświęceniu i Twojej szlachetności, abyś do ojczyzny wolnej dożył złotego wesela.“

Cesarz mianował najwyższym rozporządzeniem z dnia 19. b. m. Karola Uhlega radcą wyższego sądu krajowego we Lwowie, prezydentem bukowinańskiego sądu krajowego w Czarniowcach. P. Tenner, wójtowskiemu miastu parowemu w Kamionce strumliwej, tłumacząc się z zarzutu uszczyplonego mu w nr. 269 donosi nam, że w fabrykach w Kamionce strumliwej t. j. w młynie, tartaku i fabryce parkietów zatrudnionych jest 80 ludzi pracowników, między tymi są 2 tylko żydów (na najbliższych posiadach), w interesie zaś we Lwowie 56 chrześcijan a 9 żydów. Sędziarka, o której powyższa korespondencja wspominała, na skutek niedoborów kasowych, które się tak w pierwszym jak i drugim miesiącu okazały, została usunięta tam bardziej, ile że gwarantującej za nią obywateli cofną swoje poręczenie.

Na medial pamiątkowy rocznicy 29. listopada złożyli w administracji Gaz. Nar. pp.: Bolesław Stecki na srebrny 15 zł., Aleks. Jawiński 3 zł., Jul. Nahlík 3 zł., Jul. Maluszynski 3 zł., Piotr Zambovcwicz 3 zł., M. Falkowski 3 zł., K. Zawirski 3 zł., tenże na album Bema 2 zł., Aleks. Jawiński na album Bema 2 zł. — dla siostr Bema 3 zł.

Umarli dnia 24. listopada. Oswald Losy de Losennat, radca sądu kraj., 60 lat. Sabina Młocka, obywatka, 64 lat.

Wiadomości policyjne z dn. 24. listopada: Stradono panu S. S. z pomieszczenia pod 1. 3 ul. Teatynka zięty zegarek o 15 kamienkach z jedną kopertą i czarnym jedwabnym sznurkiem; — służący A. K. z pomieszczenia pod 1. 19 ul. Skarbkowska czarny sukienki płaszcz z ciemno-zieloną podszewką.

Złożono w policji kartkę zakładu zastawniczego nr. 15.003 zależoną na miicy Kamilińska i kartkę tegoż zakładu nr. 58.732 na zastawioną za 5 zł. białą perłową.

Z Warszawy. Z Petersburga nadeszła wiadomość o śmierci Jana Keniga, dyrektora koleji petersbursko-moskiewskiej, a brata redaktora Gazety warszawskiej. Był to człowiek znakomitych zdolności i wielkiego serca. Wczoraj zakończył tu życie, ciężki apoplektyk architekt Stanisław Grzywinski długi a pozytywne pracownik, który zapisał pracami swymi niektóre plama polskie, a ostatocznie był redaktorem dwutygodnika Inżynieria i Budownictwo. Teatr amatorski stale zasilał fundusze warszawskiego Towarzystwa dobroczynności. Głównym zadaniem było zawiązać swoje imię do powstania.

Obdarzony sporym talentem artystycznym Grzywinski od roku 1858 uczestniczył w wszystkich amatorskich dobroczynnych widowiskach, a kiedy obowiązki mniej pozostawiały mu czasu, nie przestał doświadczać radość i wskazówkami był jemuż damą amatorskiej sceny.

P. Grzywinski urodził się w dniu 1. stycznia 1839 roku. W pałacu Brühlówkim ma być umieszczone muzeum sztuk pięknych i szkół rysunkowa, zaś dla biura telegraficznego, które według pogłoszek wrocześniejszych w pałacu tym miało być pomieszczone, będzie wybudowany nowy gmach przy ulicy Królewieckiej. Szczerze cieszyć się wypada z tego obrotu rzeczy: zbiór cennych obrazów budujących obecnie w piwnicach znajduje odpowiednie pomieszczenie, a pałac Brühlowski uniknie rany którą spowodował musiała adaptacja na biura telegraficzne.

Na ostatnim otwartym zebraniu Deotymy na którym była obecna hr. Raczyńska córka Zygmunta Krasieńskiego, pianistka Maria Majewska świetnie zamagnowała szereg swych koncertów, które odbywać się będą w sali Teatru Wielkiego. Potęgniliśmy przed dwoma dniami deklamatora Strakoscha, obecnie w sali odsytywłej słuchamy prelekcji profesora Stanisławskiego, o autorze „Bohaciej komedii“. Prelekcja tłumacza Dantego cieszą się leśmami i wyboromem audytorjum. Bawi tu od kilku dni p. Franciszek Ludwik Horwora znany literat ceski. — Salon sztuk pięknych p. Krywulca zostanie otwarty w niedzielę dnia 21. b. m.

Z Żurychu. Kto tylko z Polaków znajdował się w tym czasie w Żurychu, z radością użył, że dwie rodaczki nasze, panny Wanda i Jadwiga Balwickie poprzednie uszanem jakiegoś dożyły w kilku miastach Europy, przybędą do Żurychu i będą wspanie koncertować na fortepianie i skrzypcach. Prawdziwie oczekiwaliśmy koncertu z swą obawą. Wszak to dwie młodzianki rodaczki, dźwię-

czątki prawie występują do walki na polu sztuki w mieście niewielkim wprawdzie, jak Żurych, które jednak jako położone w centrum Europy nie jest pomijane przez żadne nakomitości muzyczne. Mała kolonia nasza uważała powołenie rodaczek jak swoje własne, każdy z nas niespokojnie zapyttywał siebie: Jak to też my się popiszemy przed obcymi? Oczekiwany wiecór 18go b. m. nadszedł: kto był z naszych rodaków spieszliwie do zapelnionej sali koncertowej, ciesząc się, że program w narodowe motywy obfity przypomni im strąmy, o których im wśród obcych tak się często marzy.

Na estradę wystąpiły dwie młodzianki kamplanki sztuki polskiej, bez owego sztucznego wymuszenia i pozowania wielu koncertantek, lecz z ową prostotą i ujmującą naturalnością dzieł polskich. Pierwszą już zatem wrażenie było przyjemne dla wirtuozek, publiczność serdecznie oklaskiem przyjała je. Odmastolatnia Wanda B. uderzyła w klawisz, młodsza o dwa lata Jadwiga zawtórowała na skrzypcach. Śmieszne, głęboka tęsknota przepielniona dźwięki sonaty Beethovena rozległy się po sali. Pierwszymi kilku tonach można było sądzić, że pomimo młodego wieku są to artystki rutynowane, z taką pewnością i wprawą pokonywały trudny utwór mistrza, czy to porywy gorącej serca kompozytora w tonu muzyki wlewały, czy jakąż cicha, głęboką melancholią drżały fale powietrza zaledwie dosłyszane po sali, jak oddech zapartego w niebios błękity poety-maryceła. Początek więc piękny, publiczność pożywała — otucha i radość wstąpiły w polskie serca.

Po „Nocy“ Schumanna nastąpiła „Ballada“ i „Polonez koncertowy“ Viscontipa (nazwyciela Jadwigi B.) Tu szczególnie talent do gry na skrzypcach młodszej panny B. okazał się w całej pełni; byliśmy zdumieni jak delikatna i wlotka jesteta, zaledwie zdaje się instrument w drobnej ręcece trzymająca, potrafiła z taką siłą i uczuciem wydatnie zamasytate, rytmicznie tempo poloneza, które znowa w smutną i tęskliwą nutę ludowej piosenki się przedmawiało. W miękkich uczuciowych tonach pianistka jej nie ustępowała, jednak w miejscach, gdzie cała siła uczucia musiała się wyudać, dawało się spoznać pewne wyświecenie i niezapelną moć pokonania trudności. Pomimo tego wrażenie wywarło na publiczność było silne. Ze nam Polakom serce mocnoje żabiło temu dziwić się nie można, ale czyż to nie tryumf dla polskiej melodji, jeżeli nawet dosyć ciężki i niewrażliwy umysł Helwetców rozentuzjasmował się i zapalił? Bo też w każdym tonie czuli, że to Polki poloneza graje, Polki, którym chociaż nie danem było jako córkom emigranta zrodzonym na obczyźnie, polskiem powietrzem oddychać, odczuły w sobie sercem polskich dźwięce całą piękność naszej melodji. Ach! wielu z nas myślało daleko przy tych dźwiękach biegło po za szczyty gór alpejskich na równiny polskie! Hażcena brawa rozległy się po skończeniu; młodzie akademicka polska wyczuła pięknym rodaczkom wieniec lanowcy z wyszytym na narodowych kordach napisem „Młodzie polska w Żurychu panom W. i J. Balwickim“. Spodziewać się należy, że przy tak wesele rozwinięty talent nie jeden jeszcze wieniec wyściele młodym rodaczkom drogę artystycznego żywota; dobrze przynajmniej, że rodacy mogli jeden z pierwszych usnąć błądzący się talent. Artystka na skrzypkach szczególnie przepowiada, że imię jej najdalej chlubnie z czasem w gronie naszych artystów.

Był i walc Szopena na fortepian przez pannę W. B. odegrany. Wale Szopena! wszak każdy wie, jak rzadko kto kompletnie pokonał go moce, jak mało jest szczytów, którzy tem pochwalić się mogą! I tu nie powiem, aby młoda wirtuozka zupełnie zwyciężo odniosła; nie dorosła tu ona wykonaniem, nie mówię już do niemiernego kompozytora, ale nawet do samej siebie w „Sonacie“ i „Nocy“ Schumanna.

Wrażenie to mniej korzystne zatarł jednak kompletnie ostatni numer programu „Kajawlak“ Łady, na skrzypce i fortepian.

Wypowiedział tu trudno, jakie wrażenie to tony tańca narodowego na nas wywarły. Wszystkie uczucia narodu polskiego odrywają się w tworzcie: widzieliśmy myślą jak akocny, hulawczy taneczny sunie z ogniem w oku na czele szeregu par tanceznych, wnet znowa jakby zwrot nagły przerywa tę wesołość; ach Polaku, tobie i wśród chwili zapomnienia serce smutnie się scieżnia, tobie i wśród wesołego tańca o niezgodnościach ojczyzny nie zapomnie! Smutno, żalownie damka dalej plynie, i rozzerwiono się serce, płaczem rodaka boleśnie pieśni żłami i zapomniam o płacach. Kiedyś się w ścisłe tony walcuchał, nagle budzi cię znowa tańce wesoły, serce zadgało, nadzieja w nie znowa wataplia, kapela na nowo zagrzmiła od ucha. I tak ciągle prowadzi cię dźwięk muzyki to po dolinach smutku, to znów po smutekającym się gólinach kobieren; w przelagły jednej chwili ślodzię się i płaczem, płasz i boleśsz sercecznie. Czekasz końca — ale go nie ma, urywa się nieznacznie muzyka i stawa ci nielazko znak zapytania — nieznacznie coraz ciszej leca w dal tony urywane, jak wzrok osłowieka w dal nierzajmloną zaparzonkę. Czekasz Polaka, patrzyś w dal, ale jak dugo jeszcze znak niepewności pozostanie na osle towojem? Grzmot oklasków zatrzął całą salę, wolała o potwierdzenie rozległy się i po raz wtóry udzieliłmy naszemu kajawlakowi.

Uradowane rozszło się grono Polaków do domów, dumnie szłyżanami i oko siebie pochwałyli im obcych, ich rodaczek i ich narodowej muzyki. Wiecór 18. listopada długo zostanie nam w pamięci, zdaje się, że łagodny powiew wiatru zawiął od pół nasych do nas daleko mieszkających od ojczyzny. Nieestety wirtuozki młode opuszczają natchmian Żurych na dalszą wędrowkę artystyczną. Niech idą rozczulić i uszlachetnić ludzkie serca.

śłodką harmonią, niech roznieca sławę artysty polskiego między obce narody.

Stanisław P. — Z Krosnej. Lekkie wstrząśnienia ziemi stały się coraz rzadsze. Niebezpieczeństwo zdaje się przeminąć już zupełnie. Ban Pajacowicz wyjechał do Pesztu. Co do popełnienia zbrodni pod Rezinikim zdania są podzielone. Obecnie wystąpił Franciszek Szaszarowicz asystent mineralogii, geolog na uniwersytecie Poznańskim, z twierdzeniem, że w Krosnej nie dobywa się żaden wulkan, lecz że otwory na powierzchni powstały wskutek silnego trzęsienia, że otwory te to się zwiększały to znowa zmniejszały wskutek tego trzęsienia, a że grunt tam jest bardzo wilgotny, więc ściskając się spowodowały wypłynięcie namtu, który dał powód do mniemania o dobywającym się wulkanie. Namtu o którym twierdzono, że mocno czad go alarka, wcale takiego zapachu nie posiada.

Zemsta obrażonego małżonka. O smartym niedawnym dyplomacie włoskim baronie Ricasoli opowiada jego biograf następującą historię: „Baron Ricasoli przez kilka lat trzymał własną swą żonę w więzieniu i więzieniem jej też zamęczył. Powiadało poważnie, że młoda kobieta, urodzona w Buonacorri, której baron pojął za żonę prawie prosto z klasztoru, udała się wkrótce po narodzeniu pierwszego córki na zamek Castello Brollo, aby w tam astronomi być tylko dla wychowania dziecka. Ci przedci, którzy wtajemniczeni byli w stosunki hrabiego, wiedzieli dobrze, że hrabia więził swoją żonę na średnio-wiecznym zamku, obstrajając jej ciepłota radowaniem środkami. — Wedle tej wersji spotkał bagna swoją młodą żonę z osobą trzecią, zastrzelił wodziela w pojedynku a niewierna żonę skazał na rodzaj pogrzebienia żywem. Wszystkie pokoje, które zamieszkiwała młoda kobieta w Brollo, dokał ją przemieszczano w noce, wszystkie korytarze, po których chodziła, nosiły jako jedyne pozostawionej jej osobie, meblonnie, — Na jedynej pozostawionej jej osobie, meblonnie, — Na talerzach, z których jadła, jego tylko widzieli portret. Pofuńi słudzy barona strzegły jej we dnie i w nocy, aby nie pozwolił jej odebrać sobie życia, lecz zakazaniem im było rozmawiać z nieszczęśliwą. Małżonek jej czasem zasiadał z nią do stołu i szczydero ją obserwowal, nigdy nie mówiąc słowa. W ten sposób dręczone ofiara od chwili więzienia aż do śmierci nie słyszała ludzkiego głosu. Tak to się zemdlił obrabony małżonek.

A teraz inna metoda! Ktoś — ostrzeżony przez żyweśliwych przyjaciół i ponozny gwido i kiedy szukał — znalazł w sypialni swej sony fryzjera, który był zarazem jego balbierzem, co przedtem nie przeszkażalo, że był to ładny chłopak. Balbierz zbliżył, pani omdlała, małżonek szalał i pisał się ze złości, że to franska Otello, ów wielki i okrutny w zemście swojej żony wenecki. — Zadużył, rozmaszwał, przebił, kości polamał, krew wypili! — krzyżał obrabony, a balbierz przydrał, jak liś osowy.

Nie! to za mało, to zemsty mojej nie nasyć! Nie, nie trzeba sągów Prometeuszowych, aby w twoich okach, nędznico, wtrąbę mu szarpaly długie, choćby wiesznie. I znowa pauza, a wściekłość młota pania i szatańskie przychodzą myśli, gdzieś dnia czarnej duszy samego Lucypora.

— Mam! krzyknął tak strasznie, że balbierz na ścianę się potoczył a pani z omdlenia oblała. — Za trzy — czediś miedwy małżonek szczydero — za trzy kwartały — syccy szatańsko i wzrokim jaszczurki przerysza swoją ofiarę — za trzy kwartały winieniem od są gotenie; kpm będą, jeśli grosz dostaniecie... Powiedział i drwał otworzył nieszczęśliwym.

Zaczarowane skrzypce. Do pewnego handlu tytoniu w Wilnie wazelił jęgodni noszący pod ręką skrzypce, i kupa paczek cygaroetów, ale się miał w pobliżu inny jstarek do zakatwienia, poproził subjekta, aby sechciał przechować skrzypce i kupione papierosy na kilka chwil, mówiąc se zaraz powróci i zabierze swe rzeczy. — Niebawem wszedł do sklepu jakiś inny nieszajomy, chcąc kupić cygara — i spoztrafiał skrzypce, bierze je do ręki, próbuje, zachwyca się niemi, pyta o właściciela, i oświadcza, że będz obadał musi je nabyć. Powiada następnie, że da za skrzypce 1000 rubli, a wreszcie wręcza 200 rubli zadatku, podaje swój adres i wychodzi z magazynu. Za chwile przybył właściciel czarodziejskich skrzypce, z zdumieniem dowiaduje się o ich wielkiej wartości, od subjekta, który chcąc także coś zyskać przy interesie, ofiaruje mu za nie 500 rubli. Właściciel przy staje, bierze 500 rubli i czule śięgną się z subjektem. Potem dcho — przez kilka dni nikt się nie zjawia po skrzypce, pod wskazany adres nie można odnaleźć zapalonego amatora skrzypce, aż wreszcie przychodzi list do subjekta, w którym anonim serdecznie śięgnęje za otrzymane 300 rubli na drogę. Cudowne skrzypce jak się pokazało z śiędzwa, kupione były w Wilnie w magazynie Florentini za cenę 8 rubli!

Olbrzymi chłop pokazuje się obecnie we Wiedniu w etablissement Hornicka. Ma wzrostu 8 wstóp i 6 cali. Jest to chłop hanacki z Morawy, wyrósł na kłuskach i buchtach czeskich; był we wal swojej rądnym. Przes pierdoń, który olbrzym nosi na małym swym palcu, galden srebrny przesuwa się całkiem gładko.

Wladomosci literackie, naukowe i artystyczne.

W dalszym ciągu Biblioteki Mrówki opuścił prasę 102 tomik tejsz biblioteki zawierający Władysława Syrokomli „Urodzony Jan Deborog, dzieje jego rodu, gwoli i serca“. Deborog bez zaprzeczzenia jest najpiękniejszą perłą nowogrodzkiego wieszca i cieszę się wypada iż narazcie wyszedł w

tanieniem wydania i będzie się mógł rozpowszechnić jak na to ze wazech miar zasluguje. Cena jego w Bibl. Mrówki jest 20 centów. Musimy tu wyrazić nasze zdawienie, że Biblioteki Mrówki nie widzieliśmy na wystawach kuzgarskich, a jest ona dla wzej niskiej ceny przeznaczona dla tej klasy społeczeństwa, która przeznacznie wiadomości swoje bibliograficzne czerpie z wystaw kuzgarskich. Czyby kuzgarcze nasi nie lubili jej dlatego, że tania? że by to był pojety interes własny. Biblioteka ta ma już dla swej niskiej ceny groźnego wroga w cenzurze moskiewskiej, która odmawia jej debitu pod zaborem moskiewskim po prostu dlatego, że jest tania. Tak dzieła Syrokomli, Niemcewicza, Skaylera, Morgenbenera (Obrona Sokolowa), Kraskiewicza nawet (Wojna chocimaska), ba nawet Kłocnowicza (Flis) nie zyskały aprobaty cenzury — że już nie wspomniemy o Słowackim. A tak same utwory tam na miesiąc mogą być drukowane tylko po senach kilkakrot większych. Niechże publiczność nasza korzysta z tego, że u nas obecnie nie mamy cenzury.

W tomiku 103 Biblioteki, jak się spodziewać należało, znajdujemy „Szkolne czasy“, nowe opowiadanie Jana Deboroga. W dalszym ciągu w tem tanem wydaniu mają wkrótce wyjść z druku Syrokomli: „Stare wrota“, „Wielki czwartek“ i „Zgon Acerna“. Zpopularyzowaniem dzieł Syrokomli, piśnianych dla najszerszych kół publiczności, a których cena dotychczasowa leżona na ruble czyniła je nieprzystępnymi dla bardzo wielu, Biblioteka Mrówki odda prawdziwą zasługę publiczności.

Tygodnik powozeczny, plamo ilustrowane, wszelkim gałgim literatury i polityce poświęcone nr. 47. zawiera: Aleksandra Tysyński, przez W. K. — Na przebież, wierz przez Stanisława Grasińskiego. — Lokator mego dziadka. Nowella przez Sygarda Wiśniewskiego. — Z Carogrodu na Kosowe pole, przez Jana Grzeg... — Akademia umiejtności w Krakowie. IV. — Moja wycieczka do Wiednia, opowiadiał Kamerton. — Plantacja wierz kossykarach. — Abraham Garfield. — Siła przeczazczenia (Armada), powieść Wilkie Collinsa. — Tłomaczenie z angielskiego. — Objasnienia rym. — Z prowincji. — Kronika polityczna. — Rozmaitości, (Literatura i nauka. — Teatr i sztuki piękne. — Podróże i krajoznawstwo. — Wynalazki i odkrycia. — Starożytności. — Różne. — Odpowiedzi redakcji. — Bibliografia. — Zadanie szachowe nr. 96. — Zadanie konikowe nr. 70. — Rymy: Aleksander Tysyński. — Grota Łokietka w Ojowiu. Bysował z własnego obrazu F. Brzozowski. — Do koniukt. Rysował z własnego obrazu Maszyński.

Na śądanie wyszła się prospekt i numer na okas, bezpłatnie.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów dnia 25. listopada. Sprawozdanie tygodniowe lwowskiej lisy handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów, zrealizowanych na placu lwowskim, w ciągu ubiegłego tygodnia. (Bez opłaty akcyzowej).

(Korzec przeszyły 77 klg., żyta 73 klg., jęczmienka 64 klg., owas 45 klg., hreczki 64 klg., kukurydzy 83 klg., prosa 82 klg., grochu 82 klg., konczyzny 83 klg.) Zboża za 100 kilogramów: Pšenica 975 do 1075 zł., żyto od 940 do 1050 zł. — jęczmień od 570 do 725 zł., — owies od 580 do 675 zł., — hreczka od 675 do 725 zł., kukurydza woskorozcona od 680 do 725 zł., — kukurydza nowa od 6 — do 650 zł., — prosa od 6 — do 625 zł., jagdy od — do — zł.

Zboża strąskoskowe za 100 kilogramów: Groch do gotowania od 7 — do 1050 zł., — groch pastawny od 7 — do 8 — zł., — soczewica od — do — zł., fasola od 9 — do 12 — zł., — bobik od 6 — do 7 — zł., — wyka od 5 — do 520 zł.

Nasiona za 100 kilogramów: Koniczyna po 20 do 50 — zł., najprzedejniejsza od — do — zł., podłednia od — do — zł., — tymotka od 16 — do 17 — zł., — anyż mos. od 34 — do 37 — zł., — anyż płaski od 26 — do 29 — zł., — kminek od 22 — do 26 — zł.

Nasiona olejane za 100 kilogramów: Rzekpak zimowy od 1120 zł., do 1160 zł., rzepak letni od 1070 do 11 — zł., — rzepak zimowy od 1075 do 11 — zł., — rzepak letni od 1050 do 11 — zł., lnianka od 950 do 1050 zł., — nasienie lnianne od 1150 do 1225 zł., — nasienie konopne od 680 do 725 zł.

Chmiel za 100 klg.: od 55 do 60 zł. Wełna za 100 klg.: od — do — zł. Spirytus za 1000 litrów procent od 3040 do 3125 zł. Wiedni d. 23. listopada. Na dzisiejszy targ dowieziono żywej nierogacizny galicyjskiej 2830, średnio ciężkich węgierskich 1493, ciężkich bagonów 935; razem 5228. Ptaszono galicyjskie 30 do 35 i 36 zł., średnio ciężkie węgierskie 40 do 46 zł., ciężkie bagony 49 do 51 zł. za 100 kilo żywej wagi. J. Kraszczykiewicz, W. Amirovics, K. Schelski.

Lwurnis d. 24. listopada. Parowiec „Ortigia“ zderzył się z francuzkim parowcem „Onclé Joseph“ i zatopił go. Było na nim 300 osób, z których 50 ocalono. Mocno uszkodzona „Ortigia“ tutaj zawinęła.

W teatrze hr. Skarbka. Data, we czwartek dnia 25. listopada 1880. Pierwszy występ panny BETTYNY CAPOZZI, primadonna opery wloackiej.

TRAVIATA Opera w 4 aktach z muzyką Józefa Verdi'ego. Kapelmistrz pan Jarecki. Feozazek o godzinie 7mej wiecór. W piątek dnia 26. listopada 1880. Po raz pierwszy: Pan Kasper z Bozejwoli Komedja w 3 aktach oryginalnie przez Kordjana Szczenlawa napisana.

Przyjechali dnia 25. listopada 1880. HOTEL ZORZA: W. hr. Dumbińska z Endolowic. W. Czarnowski z Królestwa. H. Durra z Anglii. HOTEL LANGA: E. Boros, kapiec i H. Felgel z Wiednia.

HOTEL ANGLEJSKI: Dr. E. Lebowiczowski z Przemysla. K. Ujejski z Tomaszowic. HOTEL WARSZAWSKI: F. Kugelmann z Brodów. M. Buczyński ze Stanisławowa. J. Stralski z Sokolowa.

Pociągi kolejowe. Podług zegaru lwowskiego. ODCHOZĄ ZE LWOWA: DO KRAKOWA: o godzinie 10 min. 50 przed północą pociąg pospieszny; o godz. 4 min. 53 rano pociąg osobowy; o godzinie 5 minut 9 po południu pociąg miastowy. DO CZERNIOWIC: o godz. 6 min. 30 rano, pociąg pospieszny; o godz. 12 min. 10 rano, pociąg miastowy; o godz. 11 min. 10 w nocy pociąg miastowy. DO PODWOŁOCZYSK: z głównego dworca: o godz. 6 rano, pociąg pospieszny; o godzinie 12 minut 80 po połud. pociąg miastowy; o godz. 10 min. 31 wiecór, pociąg miastowy. DO STANISŁAWOWA: na Stry: o godz. 6 min. 57 rano.

PRZYCHODZĄ DO LWOWA: Z KRAKOWA: o godz. 5 min. 40 rano pociąg pospieszny o godz. 9 min. 27 wiecór, pociąg osobowy o godz. 11 min. 20 przed południem pociąg miastowy. Z PODWOŁOCZYSK: na dworzec główny, w tawoki o godzinie 10 min. 50 wiecór, pociąg pospieszny, o godz. 8 min. 50 rano, pociąg miastowy; o godz. 4 min. 12 po południu pociąg miastowy. Z PODWOŁOCZYSK: na dworzec w Podzamczu: o godz. 8 min. 15 rano pociąg miastowy. Z CZERNIOWIC: o godzinie 10 min. 6 wiecór, pociąg pospieszny; o godz. 4 min. 5 rano, pociąg miastowy o godz. 5 min. 52 po południu, pociąg miastowy. ZE STANISŁAWOWA: na Stry: o godzinie 8 minut 44 wiecór.

Lwów, i lisy handlowej, 25. listopada. I. Akcje za sztukę (bez kuponu bieżącego). Kolej galic. Karola Ludwika. . . 277 50 280 50 Lwowski-Czarniow-Jaski . . . 167 — 170 — Banku hypot. galic. po 200 zł. . . 236 — 300 — kredyt galic. po 200 zł. . . 250 — 255 — II. Lisy zastawne za 100 zł. (bez kuponu bieżącego). Tow. kred. galic. 5 prot. w. a. . . 97 50 98 30 . . . 4 . . . 91 25 92 25 . . . 5 . . . okrea . . . 97 30 98 30 Banku hypot. galic. 6 prot. . . 101 70 102 70 Lisy hipoteczne 5% wylosowalne z 10% premią . . . 91 25 92 25 Galic. Zakt. kred. wloack. 6 prot. 101 50 103 —

III. Lisy dłużne za 100 zł. Ogólne rolnicze kred. Zakładu dla Galicji i Bukowiny 6 prot. . . 92 — 94 — IV. Obligacje za 100 zł. Indemnizacyjne galicyjskie . . . 98 — 99 — Obligacje komun. Zakt. kr. w. 6%, 101 — 102 — Poyziska kraj. z r. 1873 po 6 pr. 100 — 101 50 Lisy miasta Krakowa . . . 19 50 21 50 . . . Stanisławowa . . . 23 50 25 50

7. Miesiący. Dukat holenderski . . . 5 50 5 60 . . . cesarski . . . 5 52 5 62 Napoleondor . . . 9 23 9 43 Półimperjal rosyjski . . . 9 55 9 72 Ruśel rosyjski srebrny . . . 1 57 1 71 . . . papierowy . . . 1 17 1/2 1 19 1/2 100 marek niemieckich . . . 57 80 58 50 Srebro . . . 99 50 100 50 Kupon w srebrze . . . 99 25 100 25

KURS GIEZDY WIEDENSKIEJ. Wiedni 24. Listopada 1880. godzina 2 minut 22. popołudniu.

Lisy kredytowe 179. — Węgr. kred. 259.25 Anglo-austr. 126.75 Unioabank 113.20 Kolej Kar. Lud. 279.25 Nordbank 245. — Kolej Polnd. 91.75 Kolej Alford. 155. — Kolej Elsbiety 208.50 Kolej Lw.-auer. 168. — Weg. Nordost 146. — Wied. Komun. 117.25 Weg. obl. p. w. z. 84.75 Galic. indusnal. 98.50 Weg. kolej zach. 152. — Kolej siedmio. 107. — Renta weg. 6% 107.80 Lisy tureckie 14.50 Bankverein 145. — Lisy rubal pap 1.19. — Lisy węgier. 109.80 Marki niemieckie. — — —

Uspolobienie utrzymane. Wiedni d. 25. listopada. godzina 10 minut 41 przed południem: Akcje kredytowe 235.75 Kolej-austrjac. 128.30 Kolej Kar. Lud. 278.75 Kolej Polnd. 93.80 Unionsbank 113.25 Napoleondor 9.36 Rocyj. banknoty 1.19 Uspolobienie: dobre. Berlin d. 24. listopada. godzina 5 minut 38 po południu: Rosyjsk. bank. 205. — Akcje kredy. 493.50 Lombardy 167.50 Galicyjskie 120. — Kolei Rumun. 53.10 Austr. banka 172.40 Kasa galic. Towarzystwa kredytowego Kupuje Sprzedaje 5% Lisy zastawne oprócz kuponów 100 złr. po . . . 97 25 98 — 4% Lisy zastawne oprócz kuponów 100 złr. po . . . 91 25 92 — Lwów dnia 25. listopada 1880.

Matniego Gieschubelski, najczystszy al-kalicyzny szczyw, jest w zapisie w handlach wód mineralnych, kawiarniach i restauracjach. Pastyłki na trawienie i pierlowe Własne składz: we Wiedniu, Maximilianstrasse 5 w Budapeszte, Franz. Josefplatz 3. Do dzisiejszego numeru dołącza się prospekt Ksawerego Głodzińskiego „O nauce kroju sukien d. mskich.“

Wiedni 23. listopada.		Galicyski bank hipoteczny		Listy zastawne		Lw.-Cesr. Jass. IV. em. 1872		Lubana d. 24. listopada.	
placę	śład.	placę	śład.	placę	śład.	placę	śład.	placę	śład.
str. w. a.	str. w. a.	str. w. a.	str. w. a.	str. w. a.	str. w. a.	str. w. a.	str. w. a.	str. w. a.	str. w. a.
Powszechny dług państwa (za 100 złr.)		Banka aust.-węgierskiego po 600 str.	820 — 82 —	Bodenred. allg. Geter. 5 pr. str. apl. w. 39 lat 5 pr. w. e.	117 10 117 30	Rudolfa em. 1869 po 800 zł.	89 25 89 75	Słota ustała, woda opadła, niebezpieczeństwo powodzi minęło.	
Benty austr. w banku 5 pr. wrobra 5	72 35 72 50	Unionsbank po 100 str.	111 80 111 80	Gal. Tow. kred. ziem. 4 pr. w. e.	100 — 100 50	Rudolfa em. 1872 po 800 zł.	96 — 96 50	Berlin d. 24. listopada. Rada zwiazkowa jednoglosnie przyjala wniosek Prus o przeduzenie malego stanu oblenia znowu na jeden rok w Berlinie, w okregu miast Poczdamu i Charlottenburgu, tudziez w powiatach: Teltow, Niederbarnim i Osthavelland.	
1874 po 250 w. a. 4 pr.	73 05 73 20	Wiedolanski Bankverein po 100 str. w. a.	185 50 185 75	Galic. bank hipot. 6 pr. w. a. Zakt. kr. wiof. 8	91 75 92 25	Stiedmiogrodzkiej za 200 str. 5 prot.	98 70 94 —	Constanlynopol d. 24. listopada. Ambasador niemiecki hr. Hatfeld prosił sultana o posłuchanie poezgalne, po którym natchmian do Berlina wyjedzie. Miran effendi udaje się jutro do Rzymu jako rezzydent turecki.	
1860 600	122 70 123 25	Akcje kolei.	145 75 145 —	Bank austr. weg. m. k. 5 pr. w. a. 5	102 — 102 50	Papiry loteryjne (sztuki).	98 70 94 —	Catynla d. 24. listopada. Wczoraj zajął Derwisz basza Dulcigno, poczem zaraz zaprosił urzędowo Czarnogóre, aby do Kuny wysłała delegata do zawarcia konwencji wojskowej. W nocy udał się delegat czarnogórski Matanowicz do Kuny, gdzie już przebywa turecki delegat Bedris bey.	
1860 100	131 25 131 75	Alfredkiel po 200 str.	154 75 155 25	Albrechta po 800 zł. 5 pr. w. a. srebro w. a.	109 — 109 50	Zakt. kred. dla han. i przem. Klary po 40 str. m. k.	98 70 94 —		

